PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2023

Concede Distinção Honorifica de Mérito Esportivo a

Equipe da escola de Futebol Juvenil de São Roque

Os Vereadores Matheus Klassmann, Bruna Schuh Junges, Cláudia Raquel

Kuhn Franzen, Jairo Henrique Kunzler, Alceu José Schneider, Lucas Rambo, Dalvan Reuse

Rech  Nédio Luis Wames, Marco Antonio Brand no uso de suas atribuições legais, conferidas Lei

Orgânica do Município de Tupandi (LOM) e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de

Vereadores (RICVT) encaminham e propõem ao Plenário o Projeto de Decreto Legislativo nº

01/2023, de 27 de março de 2023 com a seguinte proposição:

Art. 1º - Fica concedido distinção honorifica de “Mérito Esportivo” aos atletas da Equipe da escola

de Futebol Juvenil São Roque abaixo relacionados:

- AFONSO LOTTERMANN THEISEN

- CARLOS JARDEL LOEF

 - LUCCA KUHN FRANZEN

Art. 2º - A presente propositura visa valorizar e incentivar a pratica de atividades esportivas em

nosso Município.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação

Tupandi / RS, 27 de março de 2023

Matheus Klassmann                     Bruna Schuh Junges                 Jairo Henrique Kunzler

Secretário                      Presidente                         Vice-presidente

Alceu José Schneider                                    Claudia R. Kuhn Franzen

Vereador              Vereadora

Dalvan Reuse Rech                                           Lucas Rambo

    Vereador                                   Vereador

Marco Antonio Brand                                       Nédio Luis Wames

        Vereador                 Vereador

JUSTIFICATIVA

Os vereadores abaixo subscritos têm o intuito de reconhecer a trajetória de três jovens atletas

tupandienses em torneios disputados na Alemanha ao longo do mês de fevereiro de 2023. A homenagem é

dedicada a Afonso Lottermann Theisen, Carlos Jardel Loef e Lucca Kuhn Franzen, atletas da equipe da escola

de futebol Juvenil São Roque.

Os três garotos representaram o município de Tupandi na conquista de dois títulos em solo europeu,

onde Afonso, Carlos Jardel e Lucas tiveram destaque.

Além de fazer bonito nas quadras, tiveram momentos de integração com atletas de outros países e

conheceram diferentes cidades alemãs, aprimorando seus conhecimentos culturais.

Orgulho para os pais e o município, Afonso, Carlos Jardel e Lucca são merecedores desta

homenagem e agora, além das taças e medalhas de campeão, contam também com este título de mérito

esportivo, concedido pelo Poder Legislativo Municipal.

Desejamos que tenham êxito em sua caminhada no esporte e levem sempre o nome de Tupandi por

onde passarem. Tupandi, 27 de março de 2023

Matheus Klassmann                     Bruna Schuh Junges                 Jairo Henrique Kunzler

Secretário                      Presidente                         Vice-presidente

Alceu José Schneider                                    Claudia R. Kuhn Franzen

        Vereador                      Vereadora

 Dalvan Reuse Rech                                           Lucas Rambo

    Vereador                                   Vereador

Marco Antonio Brand                                       Nédio Luis Wames

        Vereador                 Vereador